
地域とともにある学校づくり 滝川市のコミュニティ・スクール

令和2年度

滝川教育委員会 教育部 教育総務課 令和2年 9月 11日発行 ― 第 16 号 ―

学校・家庭・地域が一体となり，地域ぐるみで子どもを育てる体制 【実践例紹介】

地域みんなで子どもたちを見守り・育てる 明苑中学校区一斉朝の挨拶見守り指導

今回は，明苑中学校区学校運営協議会(会長 貝之瀬 雅紀氏)が企画した実践例をご

紹介致します。

9月1日(火)・2日(水)，明苑中学校区学校運営協議会(東小学校， 滝川第三小学

校，明苑中学校)では，地域で子どもたちを見守り･育てる一斉朝の挨拶見守り指導

が実施されました。

ご協力いただいた各校の教職員・保護者・地域の皆様には，下記のことをお願い

し，指導していただきました。

① 挨拶による声かけ(児童の反応を見る)

② 必要に応じて交通安全の呼びかけ

③ ９月10日(木)迄に，この活動に対する報告

(活動に対する意見や感想等をアンケート用紙に

ご記入いただき，Fax送信かご持参願う。)

場所は，校区指定6箇所と自宅前など，負担になら

ない場所で，「おはよう」「車に気を付けて」「自転車

の乗り方に気を付けて」等の挨拶の声かけをお願い

致しました。

【校区指定箇所】 ①滝川第三小学校前

②ホーダスタジアム前交差点

③東小学校前

④シレニア橋交差点

⑤明苑中学校前

⑥びっくりドンキー角交差点

※ 挨拶見守り指導時間 ①～④ ７時４5分～８時10分

⑤～⑥ 7時50分～8時15分



挨拶･見守り指導の様子

見守り指導では，ご協力い

ただいた皆様の温かい声かけ

と子どもたちが元気にあいさ

つをしたり，会釈をしたり，

※学校運営協議会委員 手を振ったり，話しかけたり

するなど，見守り指導の皆様とコミュニケーションを取り合っている姿がとても微

笑ましく，朝のひと時ではありますが，心と心のふれあいの心地よさを感じること

ができました。

終了後，滝川市交通指導員会会長の伊藤琢治さんや交通指導員の山野美代子さん，

学校運営協議会委員の竹谷冷子さんにお話を伺いました。皆さん，子どもたちと挨

拶を交わすことの大切さや喜び，通学路に関する課題 (横断歩道・信号機の有無)等を語

ってくださいました。早朝のお忙しい中ですが，最後まで快く対応してくださり，

誠にありがとうございました！今後の活動にぜひ生かして参りたいと思います。

今回の企画・運営をされた明苑中学校区学校運営協議会の皆様，見守りいただい

た保護者・地域・教職員の皆様，ご協力いただきありがとうごさいました。

これからも，「子どもたちの健やかな成長」を願い，学校と家庭，そして地域が一

体となって取組む活動が増えていきますよう，ご理解ご支援ご協力をどうぞよろし

くお願い申し上げます！

山野美代子交通指導員

滝川第三小保護者滝川第三小保護者

※進藤真砂也委員 ※貝之瀬雅紀会長

※竹谷冷子委員

東小保護者

堤教頭と子どもたち 伊藤琢治交通指導

員会会長

※田家弘晶委員

気
を
付
け
て
ね
。

い
っ
て
ら
っ
し
ゃ
い
。

お
は
よ
う
ご
ざ
い
ま
す
。

今
日
も
一
日
頑
張
っ
て
ね
！

車
に
気
を
付
け
て
ね
。

お
は
よ
う
ご
ざ
い
ま
す
。

お
は
よ
う
ご
ざ
い
ま
す
。
ル
ー
ル
を
守

っ
て
自
転
車
に
乗
っ
て
い
ま
す
ね
。

今
日
も
一
日
元
気
よ
く
頑
張
ろ
う
ね
。

はーい！

四
十
年
間
，
子
ど
も
た
ち
を
見
て
来
ま

し
た
。
中
学
生
，
高
校
生
の
挨
拶
は
素
晴

ら
し
い
で
す
。

今日も一日笑顔でね。
滝
川
市
交
通
指
導
員
会
の
伊
藤
会
長
は
四
十

年
間
，
山
野
委
員
は
十
年
間
，
ボ
ラ
ン
テ
ィ

ア
で
子
ど
も
た
ち
の
安
全
を
見
守
り
続
け
て

く
だ
さ
っ
て
い
ま
す
。
人
に
対
す
る
愛
情
の

深
さ
が
伝
わ
っ
て
き
ま
し
た
。
た
だ
た
だ
頭

が
下
が
り
ま
す
。
素
晴
ら
し
い
で
す
。

明苑中保護者

車
に
気
を
付
け
て
ね
。

今
日
も
楽
し
い
一
日
に
な
る

と
い
い
ね
！


